<sup>a</sup> Nell'interno di copertina si legge: M°CCCLXX septimo die XV mensis maii. Actum Taurini sub portico Sancti Gregorii, presentibus Ludovico de Cavaglata et Maynardo Polastro civibus Taurini testibus ad hoc vocatis et rogatis. Nobilis et sapiens vir dominus Surleonus de Mediisbarbis de Papia iuris utriusque peritus iudes civitatis Taurini

<sup>b</sup> inserito in interlinea su Florius de Ruvore cancellato nel testo con tratto di penna. A margine: mortuus est

<sup>c</sup> in margine, in corrispondenza di Paganinus Borgexius e Iacobus Borgessius: iuravit Stephanus Borgexius, iuravit Anthonius Borgexius

<sup>d</sup> nel margine sinistro a

<sup>e</sup> segue Bartholomeus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna. Nello spazio fra le colonne: mortuus

<sup>f</sup> sostituisce Petrus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> inserito in interlinea

<sup>h</sup> segue Nicolinus Malcavalierius cancellato nel testo con tratto di penna. A margine: canzellatus de suo consensu

<sup>i</sup> segue Michel Ruata cancellato nel testo con tratto di penna. A margine: canzellatus de suo consensu

<sup>j</sup> segue Nicoloxius Speciarius cancellato nel testo con tratto di penna. A margine: canzellatus de suo consensu.

**9 gennaio 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di concedere a Ugo Cantore, canonico della chiesa di Torino, di trasportare da Leinì a Torino grano e vino senza alcun impedimento, accoglie la richiesta di Pietro Barberio di essere esentato dal servizio di guardia notturna, dispone che Nicolino Malcavaliero e Paganino Borgesio, con altri dieci *sapientes*, ricerchino il modo per saldare il debito nei confronti di Gandolfo Bergognone.

Anno Domini MCCCLXXVI indicione XIIIa.

4r.<sup>a</sup>

Die IX menssis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconnia ut moris est in domo communis congregato, supradicti dominus vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum dominum comitem Sabaudie lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Item super requisitione in presenti consilio facta per nobillem Burnonem de Ayrascha nomine et vice Gandulffi fili condam Rolandini Bergognini.

Comes Sabaudie.

Salutacione premissa, dillectus nostro<sup>b</sup> dominus Hugo Cantor et canonicus ecclesie civitatis Taurini sicut nobis retulit habet in Laynico finibus et districtu certos redictus grani et vini quibus ad sui sustentationem hospicii multipliciter indiget de presenti, vos affectuose rogantes quatenus huiusmodi fictus et redditus grani et vini de loco Leynici predicto ad<sup>c</sup> civitatem iam dictam aduci, aportari et traduci permitatis pro hac vice pacifice et quiete sine turbacione quacumque de gracia speciali non obstantibus quibuscumque capitulis et ordinamentis civitatis predicte. Valete. Datum Ropolis, die XIIIa ianuarii. Graciam autem quam petimus intendimus duraturam per annum.//

Item super requisitionem factam per Petrum Barberium de Taurino qui requirit se exempti a custodia nocturna ratione sui officii.

4v.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod super prima preposta quod dictus dominus Hugo Cantor supradictus possit et valeat aportare suum granum de loco Laynici ad civitatem Taurini libere et impune pro libito voluntatis per unum annum a die presencium incoandum.

Item super secunda preposta de facto requisitione Gandulfi Bergognoni et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut moris est quod Nicolinus Malcavalerius et Paganinus Borgexius una cum<sup>d</sup> decem alii sapientes elligendi<sup>e</sup> per clavarios habeant potestatem conferendi et componendi cum dicto Gandulfo de toto debito quod habere debet a dicto comuni et quidquic predicti sapientes seu maior pars ipsorum fecerunt cum ipso Gandulfo per eos post modum reducatur in dicta credencia que eo tunc habeat<sup>f</sup> et possit confirmare vel infirmare prout ipsis credencie pro miliori videbitur faciendi. Item super tercia preposta<sup>g</sup> de facto requisitione Petri Barberii et cetera placuit et stetit ordinatum quod ipse Petrus actentis serviciis per ipsum factis et fiendis omnibus et communitati Taurini in suo officio sit exentus et quitatus a custodia nocturna per eum fienda per unum annum a die presenti incoandum.//

Nomina sapientum sunt hec:

5r.

Comes Becutus

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Brunetus de Ruvore  
Obertus de Gorzano  
Ludovicus de Cabaglata  
Philipponus Clericus  
Nicolayus Aynardus  
Arducio Alpinus  
Rizardelus de Broxulo  
Luchinus Barrachus  
Matheus de Pavayrolio.//

<sup>a</sup> la pagina 2v. e la carta 3 sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa 3 cm

<sup>d</sup> segue i cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> alii...eligendi: così nel testo

<sup>f</sup> segue confir cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue nomina elect cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 gennaio 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di nominare otto *sapientes* che verifichino quali lavori siano necessari per la manutenzione delle fortificazioni cittadine, di eleggere dodici *sapientes* che propongano modifiche alle norme sul *registrum* e si pronuncia in merito al censo preteso da Gandolfino Bergognino e sulle modalità di esazione dei crediti.

5v. Die XIIIII menssis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris est in domo communis congregato, supradicti domini vicarius et iudicex petunt eis petunt eis<sup>a</sup> consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super reperendo fossata et bataglerias et alias fortalicias circum quaque civitatem.

Item super reficiendo registrum comunitatis Taurini.

Item super requissitione alias facta per Gandolfinum Bergogninum pro censsiva quam petit a dicto comuni.

Item super excuciendo taleas communis et alios debitores.

In reformacione cuius consilii facto partito super prima preposta de facto fortaliciarum et cetera placuit et estitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur octo sapientes qui unaa cum dominis vicario et iudice debeant ire ad vixitandum fossata circumquaque civitatem ac viam pontis Padii et avissato debeant mensuari facere et distribuere et ordinare ac tassare cuilibet partem sibi contingentem de dictis fossatis prout ipsis sapientibus videbitur faciendum et quod ipsi sapientes unaa cum curia advideant bataglerias et

barerias necessarias// pro deffensione civitatis et omnia scribi facere per ordinem et post modum ea que invenerint fore facienda circa dictas bataglerias, barerias et alias fortalicias reducatur per ipsos sapientes in presenti credencia que eo tunc possit deliberare prout sibi videbitur fore faciendum. Super secunda preposta de facto registri placuit ipsi credencie et stetit ordinatum facto partito ut moris est quod per clavarios communis elligantur XIIIim sapientes, silicet IIIIor de maiori registro, IIIIor de mediocri et alios IIIIor de minori, qui sapientes una cum dominis vicario et iudice habeant posse advidendi capitula alias facta super registro et ipsa capitula possint addere, corrigere, diminuere et emendare prout et sicut eis vel maiori parte ipsorum videbitur faciendum et quidquic super ipsis capitulis factum fuerit post modum reducatur in credencia, que quidem credencia<sup>b</sup> habeat potestatem ipsa capitula confirmandi vel infirmandi prout ipsis credencie videbitur faciendi.

6r.

Item super tertia preposta de facto requisitionis Gandulfi Bergognini et cetera placuit ipsi credencie quod sapientes allia electi ad conferendi cum eo de eius requisitione et cetera habeant potestatem iterum eodem modo conferendi et componendi iuxta et secundum formam potestatem alias eis datam et cetera.//

Item super IIIIta preposta de facto executiendo taleas et debitores communis facto partito ut moris est placuit ipsi credencie quod per dominos vicarium et iudicem execucientur talee et debita communis sub penis et bannis alliis per credenciam proxime ordinatis et hoc usque ad festum purificationis proxime venturum, ellapso vero dicto termino predicti domini vicarius et iudicem<sup>c</sup> et eorum familia teneantur de presenti excucere et exigere dictas taleas et debitas communis tam per cautionem pignorum, bonorum venditionem, personarum arrestationum quam alio modo forciori et habeant pro eorum labore pro quolibet contra quem fecerint dictam executionem pro quolibet qui fuerit in registro in libris quinqueginta et abinde supra solidos decem viannensium et a quolibet existente in registro librarum XL usque ad viginti quinque habeant solidos quinque viannensium et ab inde infra pro rata et super hoc fient crede et precrimationes plures.